[image: IMG_256]

EDITAL 004/2020

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO CÍVEL E DA FAZENDA PÚBLICA E NO NÚCLEO ITAQUI-BACANGA

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO CÍVEL E DA FAZENDA PÚBLICA E NO NÚCLEO ITAQUI-BACANGA, resolve:
1. 	Art. 1º - DIVULGAR os recursos deferidos e indeferidos, conforme ANEXO I do presente edital;
Art. 2º -  DIVULGAR, após análise dos recursos interpostos, a lista definitiva de  pontuação da fase de análise curricular, conforme ANEXO II do presente edital;
Art. 3º - DIVULGAR a lista de candidatos convocados para a fase de prova dissertativa, conforme ANEXO III do presente edital;

Art. 4º -  INFORMAR aos candidatos convocados que a prova será aplicada dia 03/09/2020 e que o link de acesso será encaminhado para o endereço eletrônico informado na inscrição;

Art. 5º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA.

São Luís, 28 de agosto de 2020

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão

[bookmark: _Hlk49472681]ANEXO I
Recursos Deferidos e Indeferidos
	CANDIDATO
	RECURSO

	1. Andressa Andrade Miguens
	INDEFERIDO. A candidata não apresenta a comprovação de conclusão da pós, conforme item 7.2.3. A recorrente somente anexou uma comprovação de matrícula.

	1. Andressa da Silva Viegas
	INDEFERIDO. A documentação para atribuição de nota deve ser apresentada no momento da inscrição.

	1. Ana Paula Braga de Sousa
	DEFERIDO

	1. Danilo da Silva Magalhães
	PARCIALMENTE DEFERIDO. Atribuído 1 ponto para monitoria. A pontuação de estágio somente se aplica aos estágios EXTRACURRICULARES, conforme item 7 do edital.

	1. Dyhelle Christina Campos Mendes
	PARCIALMENTE DEFERIDO. Quanto a atribuição de notas para experiência em estágio, a candidata não apresentou a documentação na fase de inscrição. Atribuído 1 ponto para grupo de pesquisa e 1 ponto para o artigo.

	1. Kelda Sofia da Costa Santos Caires Rocha
	DEFERIDO

	1. Lisiane Vieira Alves
	INDEFERIDO. A documentação para atribuição de nota deve ser apresentada no momento da inscrição.

	1. Lucas Gabriel Duarte Santos
	PARCIALMENTE DEFERIDO. Atribuído um ponto para grupo de pesquisa. Quanto a atribuição de pontuação para estágio, o edital prevê expressamente que será o semestre efetivamente trabalhado, conforme item 7.

	1. Luiz Eduardo Goés Bittencourt
	DEFERIDO

	1. Monique Pereira Almada
	DEFERIDO

	1. Rafaela Ferreira França
	PARCIALMENTE DEFERIDO. Os critérios de pontuação do Edital devem ser impugnados imediatamente após a abertura do processo seletivo e não no momento de análise curricular. Ademais, conforme item 13.1, “a inscrição implica na aceitação por parte do candidato de todos os princípios, normas e condições do processo seletivo, estabelecidos no presente Edital e na legislação pertinente”. Atribuído 1 ponto para Grupo de Pesquisa.

	1. Rívia Barboza Fernandes
	INDEFERIDO. Os critérios de pontuação do Edital devem ser impugnados imediatamente após a abertura do processo seletivo e não no momento de análise curricular. Ademais, conforme item 13.1, “a inscrição implica na aceitação por parte do candidato de todos os princípios, normas e condições do processo seletivo, estabelecidos no presente Edital e na legislação pertinente”.

	1. Samuel Rocha Santos.
	INDEFERIDO. O candidato não apresentou a comprovação de publicação de artigo no momento da inscrição. Ademais, o edital prevê que será atribuída pontuação a cada semestre efetivamente estagiado, conforme item 7.

	1. Thainara de Brito Araujo

	PARCIALMENTE DEFERIDO. A pontuação de estágio somente se aplica aos estágios EXTRACURRICULARES, conforme item 7 do edital.

	1. Thaís Fabiane Jansen
	DEFERIDO

	1. Thalyany Gonçalves Prazeres
	DEFERIDO

	1. Thaynara Costa Bastos
	INDEFERIDO. Deseja a candidata que seja atribuída pontuação aos artigos anexados, porém não apresentou o ISSN, conforme exigido no edital. Requer também a pontuação por estágio e atividade jurídica como “Assistente Jurídica”, porém não apresenta a declaração exigida, conforme item 7.2.1 e 7.2.3.

[image: IMG_256]

9/17
TABELA DE PONTUAÇÃO – ANEXO II
	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na Defensoria Pública Do Estado Do Maranhão (2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio Em Outros Órgãos (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	6997
	Adriano De Sousa Brito Silva
	0
	2
	0,5
	0
	0
	0
	0
	2,5

	7002
	Alana Beatriz De Abreu Ferreira Maia
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7034
	Alice Maria De Jesus Dos Santos
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	6

	6968
	Aline Jackson Moraes Costa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7041
	Amanda Pinheiro De Andrade
	0,5
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	3,5

	6965
	Ana Carolina Costa Sodre
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	5
	11

	6957
	Ana Caroline Oliveira Lima
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2

	 6970
	Ana Lyncia Monteiro Rocha Vieira
	0
	6
	0,5
	0
	0
	0
	0
	6,5

	7014
	Ana Paula Braga De Sousa
	0
	0
	2
	0
	0
	4
	0
	6

	6961
	Ana Yasmim Camargo Santos
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	[bookmark: _Hlk48548811]0

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na Defensoria Pública Do Estado Do Maranhão (2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio Em Outros Órgãos (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	6972
	Anderson Lima Coelho
	0
	4
	0,5
	0
	0
	0
	0
	4,5

	7031
	Andrea Luiza Almeida Soares
	2
	0
	0,5
	0
	0
	0
	0
	2,5

	6988
	Andressa Da Silva Viegas
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	8

	7040
	Andressa Miguens Andrade
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	6978
	Antonio Jose Santos Gonçalves
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	7004
	Brenda Sodré Mendonça
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7049
	Camila Menezes Silva
	0
	8
	1
	0
	0
	0
	3
	12

	7010
	Camille Froes Pereira
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	4

	7057
	Carlos Eduardo Pereira Silva
	1,5
	6
	0
	4
	0
	0
	1
	12,5

	7043
	Carolayne Lopes Soares
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA
(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	6960
	 Caroline Pereira De Abreu
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7033
	Catarina Maria Lima Lobato
	0,5
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	3,5

	6998
	Cecília De Souza Viana Barros
	3,5
	0
	1,5
	2
	0
	0
	0
	7

	6993
	Criscilene Gomes Maia Milan
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6989
	Cristiana De Sousa Vieira
	0,5
	0
	1,5
	4
	0
	0
	0
	6

	6954
	     Daniela Cristina Santos Silva
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	2

	6958
	       Daniella Danna Soares Da Silva
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	1
	7

	7045
	Danilo Da Silva Magalhães
	0
	6
	1
	0
	0
	0
	5
	12

	7028
	Dara Idia Nabate Feitosa
	0
	0
	1,5
	0
	0
	0
	2
	3,5

	7051
	Diego Braga Oliveira
	0
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	6

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio Em Outros Órgãos (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	7039
	Diego Brunno Ribeiro Chagas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7056
	Dyhelle Christina Campos Mendes
	0
	0
	0
	2
	0
	6
	1
	9

	6942
	Elida Dias De Albuquerque
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7044
	Elisson Ricardo Dias Pereira
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	0
	4

	7047
	Elton Joney Dias Pereira
	0
	0
	1,5
	0
	0
	0
	1
	2,5

	7019
	  Fernanda Rose De Sousa Azevedo
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	6977
	   Francisco Das Chagas Penha Neto
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6969
	Geovane De Lima Lopes
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7021
	Gianne Pimenta Oliveira
	0
	0
	1,5
	0
	0
	0
	0
	1,5

	6979
	Glaucia Maria Maranhao Pinto Lima
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	7013
	Gustavo Silva Santiago
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6991
	Hugo Anderson Das Mercês Mota
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	7029
	Ingrid Laiane Veras Cruz
	0
	0
	1,5
	0
	0
	0
	0
	1,5

	6962
	Julhianna Bezerra Alves
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7008
	Karina Azevedo Feitosa
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	7007
	Karollaynne Pinho Holanda
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6951
	Kelda Sofia Da Costa Santos Caires Rocha
	1,5
	0
	2
	4
	0
	6
	2
	15,5

	6964
	Kelly Karine Campos Soares
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	2
	5

	7037
	Laise Carolynne Sousa Dos Santos
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	2
	10

	6992
	Larissa De Araujo Sousa
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	7058
	Larissa Oliveira Coelho
	0
	8
	0
	2
	0
	0
	1
	11

	7032
	Layla Luzia Santana Guimaraes
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	7001
	Leonardo Serra Cantanhede
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	4

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	6950
	Leticia Santos Saboia
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	5
	9

	6999
	Lidiane Dos Santos
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7036
	Lisiane Vieira Alves
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	6976
	Lorena Hellen Souza Amorim Lima
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7016
	Luanna Christina De J. S. Costa
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	1
	7

	7038
	Lucas Gabriel Duarte Santos
	0
	4
	1
	0
	0
	0
	2
	7

	6949
	Lucas Rodrigues Falcão
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	6985
	Luiz Eduardo Góes Bittencourt
	0,5
	0
	2,0
	0
	0
	0
	3
	5,5

	6946
	Luiza Fonseca Campos
	1,5
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	5,5

	7054
	Marcia Mafra Lobo
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5

	6959
	Maria De Lourdes Aguiar De Oliveira
	0,5
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	6,5

	6981
	Maria Gleycekellen Ferreira Brandão
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	7020
	Mariana E Silva Lima
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	7024
	Mariana Marques Leite
	2,5
	0
	1,5
	0
	0
	0
	0
	4

	6967
	Mariana Weba Lobato Vaz
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6996
	Mariane De Fátima Do Couto Furtado
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	4
	12

	6943
	Mateus Mendes Machado
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6963
	Millany Michelle Pinheiro Freire
	0,5
	6
	2
	0
	0
	0
	5
	13,5

	6995
	Mirela Marques Leite
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	7005
	Mônica Luiza Tavares Bezerra
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	7050
	Monica Silva Gomes De Oliveira
	0
	0
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0,5

	6971
	Monique Pereira Almada
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	6955
	Nagila Pereira Belfor Da Silva
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	6990
	Narla Serra Aragão
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	1
	5

	7012
	Nathalya Silva Matias

	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	2

	7017
	Pedro Mateus Da Silva Araújo Sousa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	7022
	Rafaela Ferreira França
	0
	0
	1,5
	0
	0
	2
	2
	5,5

	7003
	Rafaela Jorge Bordalo Mendonça
	0,5
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	4,5

	7052
	Rafaela Santos Lima
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5

	6980
	Raniela Da Silva França
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6944
	Rayssa Scarlett Silva Veras
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7011
	Rita Mirelle Teixeira Santos
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6947
	Rívia Barboza Fernandes
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	2
	4

	7046
	Rosanna Lúcia Tajra Mualem Araújo
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	2
	4

	7053
	Samuel Rocha Dos Santos
	1
	0
	1,5
	0
	0
	0
	0
	2,5

	6994
	Sarah Angélica Pereira Bazílio
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	2

	6952
	Suévylla Byanca Amorim Pereira
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	3
	6

	6974
	Tatyana Rabelo Saldanha Tavares
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	3

	7048
	Thainara De Brito Araujo
	1
	4
	1
	2
	0
	5
	3
	16

	Nº De Inscrição
	NOME
	Atividade Jurídica (0,5 – Máx. 5)
	Experiência De Estágio Na DPE/MA(2 – Máx. 8)
	Experiência De Estágio (0,5 – Máx. 2)
	Pós-Graduação Lato Sensu (2 – Máx. 4)
	Pós-Graduação Stricto Sensu (05 – Máx. 5)
	Publicação De Artigo Jurídico (1 – Máx. 6)
	Grupo De Estudo Ou Monitoria (1 – Máx. 5)
	TOTAL

	7030
	Thais Auzier Queiroz
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	7018
	Thaís Fabiane Jansen De Sá Ferreira
	2
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	6

	6975
	Thais Isabelle Mendes Ewerton
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	7935
	Thalyany Gonçalves Prazeres
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	6966
	Thaynara Costa Bastos
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	1
	9

	7006
	Thaynara Vanessa Silva De Assi
	1,5
	0
	1,5
	2
	0
	0
	0
	5

	6984
	Thiago Silva Cruz E Cunha
	0
	0
	0,5
	0
	0
	0
	1
	1,5

	6948
	Victor Teixeira Santana
	2
	4
	0
	0
	2
	0
	3
	11

	6982
	Vilma Cristina Melo Bezerra
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6983
	Yasmin Brenha Viegas
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2

ANEXO III
CANDIDATOS (AS) CONVOCADOS
	CANDIDATOS
	PONTUAÇÃO

	Thainara De Brito Araujo
	16

	Kelda Sofia Da Costa Santos Caires Rocha
	15,5

	Millany Michelle Pinheiro Freire
	13,5

	Carlos Eduardo Pereira Silva
	12,5

	Camila Menezes Silva
	12

	Danilo da Silva Magalhães
	12

	Mariane De Fátima Do Couto Furtado
	12

	Ana Carolina Costa Sodre
	11

	Victor Teixeira Santana
	11

	Larissa Oliveira Coelho (D)
	11

	Laise Carolynne Sousa Dos Santos
	10

	Dyhelle Christina Campos Mendes
	9

	Leticia Santos Saboia
	9

	Thaynara Costa Bastos
	9

	Andressa Da Silva Viegas
	8

	Cecília De Souza Viana Barros
	7

	Daniella Danna Soares Da Silva
	7

	Luanna Christina De J. S. Costa
	7

	Lucas Gabriel Duarte Santos
	7

	Ana Lyncia Monteiro Rocha Vieira
	6,5

	Maria De Lourdes Aguiar De Oliveira
	6,5

	Alice Maria De Jesus Dos Santos
	6

	Ana Paula Braga De Sousa
	6

	Cristiana De Sousa Vieira
	6

	Diego Braga Oliveira
	6

	Monique Pereira Almada
	6

	Nagila Pereira Belfor Da Silva
	6

	Suévylla Byanca Amorim Pereira
	6

	Thaís Fabiane Jansen De Sá Ferreira
	6

	Thais Auzier Queiroz
	6

17/17
image1.png
DEFENSORIA PUBLICA

do Fstado do Maranh3o